К делу №1-49/2025

УИД 23RS0029-01-2024-005013-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«30» января 2025 года п. Лазаревское г. Сочи 

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

Богданович С.П., 

при секретаре Копаницкой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора

Лазаревского района г. Сочи ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Камфенкель И.С.,

представившей удостоверение №5422 и ордер №496803,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроенного, имеющего среднее специальное образования, невоеннообязанного, ранее судимого: 

- приговором Нагатинского районного суда г. Москвы от 22.08.2017 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию наказания 02.06.2022 года, 

- приговором Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 19.06.2024 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 при следующих обстоятельствах совершил:

- мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вступившим в законную силу 13.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 02.02.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16.02.2024 года в период времени с 12 часов 43 минут до 12 часов 46 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Армавирская, д. 98, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: двумя антиперспирантами «Деоника» для мужчин (спрей 20мл) стоимостью 269 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 539 рублей 98 копеек; двум дезодорантами «Нивея» для мужчин (шариковый 50мл) стоимостью 249 рублей 44 копейки каждый, общей стоимостью 498 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 1 038 рублей 86 копеек. 

Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 16.02.2024 года в период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Енисейской, 1 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: одним антиперспирантом «Рексона» 150мл стоимостью 289 рублей 99 копеек; одним дезодорантом «Нивея» (спрей для черного и белого 150мл) стоимостью 169 рублей 99 копеек; тремя флаконами шампуня «Эльсев» 72ч. объемом 400мл каждый, стоимостью 499 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 1 499 рублей 97 копеек; двумя флаконами бальзама «Эльсев» объемом 400мл каждый, стоимостью 499 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 999 рублей 98 копеек; двумя антиперсперантами «Нивея» (шариковый, черное/белое 50мл) стоимостью 216 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 433 рубля 98 копеек; одним антиперспирантом «Деоника» (ролик 50мл) стоимостью 129 рублей 99 копеек; одним дезодорантом «Нивея» эффект пудры (шариковый 50мл) стоимостью 216 рублей 99 копеек. После, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 740 рублей 89 копеек.

Он же, 19.02.2024 года в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 34 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Надежной, 20/2 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, осознавая и понимая, что его действия очевидны для третьих лиц, ФИО2 открыто завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: одной бутылкой вина «Мондоро Асти» объемом 0,75л, стоимостью 1 479 рублей, и одной бутылкой вина «Мондоро Просекко» объемом 0,75л, стоимостью 1 479 рублей, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, однако был остановлен сотрудником магазина, который попросил вернуть товар либо произвести оплату его стоимости. Однако ФИО2 проигнорировал требование сотрудника магазина и, не расплатившись за товар, покинул помещение магазина, совершив таким образом открытое хищение чужого имущества, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 958 рублей.

Он же вступившим в законную силу 13.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 02.02.2024 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

19.02.2024 года в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Гайдара, д. 20А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: двумя флаконами средства для стирки «Персил колор гель» объемом 1,3л каждый, стоимостью 399 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 799 рублей 98 копеек; двумя флаконами средства для стирки «Лоск гель колор» объемом 1,3л каждый, стоимостью 479 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 959 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1 759 рублей 96 копеек. 

Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же вступившим в законную силу 13.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 02.02.2024 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

29.02.2024 года в период времени с 21 часа 53 минут до 22 часов 07 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Армавирская, д. 98, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: одной бутылкой напитка безалкогольного «Макс» объемом 1л стоимостью 102 рубля 99 копеек; 1 банкой ананасов в сиропе «Виледж» объемом 580мл стоимостью 179 рублей 99 копеек; одной бутылкой водки «Архангельская» объемом 0,7л стоимостью 519 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 802 рубля 97 копеек. 

Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании не участвовал. В письменном ходатайстве просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Принимая во внимание, что четыре из инкриминируемых ФИО2 преступлений относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно – к категории преступлений средней тяжести, при наличии ходатайства подсудимого, суд полагает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО2 в заочном порядке.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества 16.02.2024 года), подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности территориального менеджера по качеству и безопасности ООО «Агроторг». 20.02.2024 года в ходе просмотра фрагментов записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирской, 98 в Лазаревском районе г. Сочи, а также инвентаризации имеющихся в магазине товаров, было установлено, что 16.02.2024 года в период времени с 12 часов 43 минут до 12 часов 46 минут ФИО2 зашел в магазин под видом покупателя, взял с прилавков магазина товар (два антиперспиранта «Деоника» для мужчин (спрей 200мл); два дезодоранта «Нивея» (шариковый 50мл)), после чего покинул помещение магазина, не оплатив стоимость товара, и причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 038 рублей 86 копеек.

Согласно справке об ущербе от 09.08.2024 года закупочная стоимость одного антиперспиранта «Деоника» для мужчин (спрей 200мл) с учетом НДС составляет 269 рублей 99 копеек; одного дезодоранта «Нивея» (шариковый 50мл) – 249 рублей 44 копейки.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.02.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирской, 98 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО2 указал на стеллажи витрин магазина, откуда им 16.02.2024 года были похищены товарно-материальные ценности.

Постановлением мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи от 02.02.2024 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13.02.2024 года.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования 04.04.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 в середине февраля 2024 года совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирской, 98 в Лазаревском районе г. Сочи, двух антиперспирантов «Деоника» и двух дезодорантов «Нивея».

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по качеству и безопасности ООО «Агроторг». 18.02.2024 года ему от работников магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Енисейской, 1 в Лазаревском районе г. Сочи стало известно, что 16.02.2024 года в период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 30 минут неустановленное лицо (как впоследствии стало известно от сотрудников полиции – ФИО2) зашел в магазин под видом покупателя, взял с прилавков магазина товар (один антиперспирант «Рексона» 150мл; один дезодорант «Нивея» (спрей для черного и белого 150мл); три флакона шампуня «Эльсев» 72ч. объемом 400мл каждый; два флакона бальзама «Эльсев» объемом 400мл каждый; два антиперсперанта «Нивея» (шариковый, черное/белое 50мл); один антиперспирант «Деоника» (ролик 50мл); один дезодорант «Нивея» эффект пудры (шариковый 50мл), после чего покинул помещение магазина, не оплатив стоимость товара, и причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3 740 рублей 89 копеек.

Согласно справке об ущербе от 09.08.2024 года закупочная стоимость одного антиперспиранта «Рексона» 150мл с учетом НДС составляет 289 рублей 99 копеек; одного дезодоранта «Нивея» (спрей для черного и белого 150мл) –169 рублей 99 копеек; одного флакона шампуня «Эльсев» 72ч. объемом 400мл – 499 рублей 99 копеек; одного флакона бальзама «Эльсев» объемом 400мл – 499 рублей 99 копеек; одного антиперсперанта «Нивея» (шариковый, черное/белое 50мл) – 216 рублей 99 копеек; одного антиперспиранта «Деоника» (ролик 50мл) – 129 рублей 99 копеек; одного дезодоранта «Нивея» эффект пудры (шариковый 50мл) – 216 рублей 99 копеек.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Енисейской, 1 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. В ходе осмотра изъяты записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, скопированные на CD-R диск.

Указанный диск с видеозаписями в последующем осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 08.08.2024 года с фототаблицами к нему, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

Осмотром установлено наличие на диске пяти видеозаписей, согласно которым в период времени с 15:25:05 часов до 15:33:58 часов 16.02.2024 года мужчина, в котором участвовавший в осмотре ФИО2 опознал себя, находясь в отделе бытовой химии и косметических товаров, берет с витринных стеллажей два флакона шампуня, а также другую продукцию, которую помещает в покупательскую тележку. Далее этот мужчина открывает дверцу холодильной витрины, ставит перед ней тележку и перекладывает в находящийся при нем пакет товары из покупательской тележки, после чего направляется к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и покидает помещение торгового зала на автомобиле такси. 

Участвовавший в осмотре ФИО2 пояснил, что на указанных видеозаписях запечатлено, как он совершает кражу из помещения магазина «Пятерочка». 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Енисейской, 1 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО2 указал на стеллажи витрин магазина, откуда им были похищены товары. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого доказательством его виновности является и его явка с повинной от 20.02.2024 года, согласно которой 16.02.2024 года в обеденное время он из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Енисейской в Лазаревском районе г. Сочи, тайно похитил товар (бытовую продукцию), которым затем распорядился по своему усмотрению. 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования 04.04.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 в середине февраля 2024 года совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Енисейской, 1 в Лазаревском районе г. Сочи, примерно шесть дезодорантов, три шампуня и два бальзама для волос. При этом наименование похищенной продукции ФИО2 не помнит. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по качеству и безопасности ООО «Агроторг». 19.02.2024 года ему от работников магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Надежной, 20/2 в Лазаревском районе г. Сочи, стало известно, что в 16 часов 29 минут того же дня ранее неизвестный мужчина (как в последующем установлено – ФИО2) под видом покупателя прошел в отдел спиртных напитков магазина, где взял со стеллажа одну бутылку вина «Мондоро Асти» объемом 0,75л и одну бутылку вина «Мондоро Просекко» объемом 0,75л, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. В 16 часов 34 минуты 19.02.2024 года ФИО2 был остановлен сотрудником торгового зала, который потребовал оплатить стоимость находившихся у него в руках товаров, однако ФИО2 проигнорировал просьбу и покинул помещение магазина, причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2 958 рублей.

Согласно справке об ущербе от 09.08.2024 года закупочная стоимость одной бутылки вина «Мондоро Асти» объемом 0,75л с учетом НДС составляет 1 479 рублей, одной бутылки вина «Мондоро Просекко» объемом 0,75л – 1 479 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Надежной, 20/2 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО2 указал на стеллажи витрин магазина, откуда им 19.02.2024 года были похищены две бутылки вина. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого доказательством его виновности является и его явка с повинной от 27.02.2024 года, согласно которой 19.02.2024 года около 16 часов 30 минут он из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Надежной, 20/2 в Лазаревском районе г. Сочи, тайно похитил две бутылки алкоголя (шампанского). 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования 04.04.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 19.02.2024 года примерно в 16 часов 30 минут совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Надежной, 20/2 в Лазаревском районе г. Сочи, двух бутылок вина («Мондоро Асти» и «Мондоро Просекко»). Когда он совершил хищение алкоголя в вечернее время, его действия стали очевидны для контролера магазина, который попытался остановить его и забрать похищенный им товар, однако ФИО2 в нецензурной форме ответил, чтобы он не лез к нему и покинул магазин с товаром, проигнорировав просьбу контролера оплатить его стоимость или возвратить на место. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества 19.02.2024 года), подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по качеству и безопасности ООО «Агроторг». 28.02.2024 года ему от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Гайдара, 20А в Лазаревском районе г. Сочи, стало известно, что ими в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине, установлен факт хищения 19.02.2024 года в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 00 минут ранее неизвестным лицом (как установлено в дальнейшем – ФИО2) имущества ООО «Агроторг», а именно двух флаконов средства для стирки «Персил колор гель» объемом 1,3л каждый; двух флаконов средства для стирки «Лоск гель колор» объемом 1,3л каждый, который, взяв товары с витринных стеллажей, покинул помещение магазина, не оплатив стоимость товара, и причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 759 рублей 96 копеек.

Согласно справке об ущербе от 09.08.2024 года закупочная стоимость одного флакона средства для стирки «Персил колор гель» объемом 1,3л с учетом НДС составляет 399 рублей 99 копеек; одного флакона средства для стирки «Лоск гель колор» объемом 1,3л – 479 рублей 99 копеек. 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Гайдара, 20А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. Участвовавший в осмотре ФИО2 указал на стеллажи витрин магазина, откуда им 19.02.2024 года были похищены товарно-материальные ценности.

Постановлением мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи от 02.02.2024 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13.02.2024 года.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования 04.04.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 примерно в 17 часов 00 минут 19.02.2024 года совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Гайдара, 20А в Лазаревском районе г. Сочи, жидких порошков «Персил» и «Лоск», количество и объем которых он не помнит. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение имущества 29.02.2024 года), подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности менеджера по качеству и безопасности ООО «Агроторг». 01.03.2024 года ему от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирской, 98 в Лазаревском районе г. Сочи, стало известно, что ими в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине, установлен факт хищения 29.02.2024 года в период времени с 21 часа 53 минут до 22 часов 07 минут ранее неизвестным лицом (как установлено в дальнейшем – ФИО2) имущества ООО «Агроторг», а именно одной бутылки напитка безалкогольного «Макс» объемом 1л; одной банки ананасов в сиропе «Виледж» объемом 580мл; одной бутылки водки «Архангельская» объемом 0,7л, который, взяв товары с витринных стеллажей, покинул помещение магазина, не оплатив стоимость товара, и причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 802 рубля 97 копеек.

Согласно справке об ущербе от 09.08.2024 года закупочная стоимость одной бутылки напитка безалкогольного «Макс» объемом 1л с учетом НДС составляет 102 рубля 99 копеек; одной банки ананасов в сиропе «Виледж» объемом 580мл – 179 рублей 99 копеек; одной бутылки водки «Архангельская» объемом 0,7л – 519 рублей 99 копеек. 

Протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирской, 98 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая в нем обстановка. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи от 02.02.2024 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13.02.2024 года.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования 04.04.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 в конце февраля 2024 года в вечернее время совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Армавирской, 98 в Лазаревском районе г. Сочи, одной бутылки водки, одной бутылки безалкогольного напитка и одной банки консервированных ананасов. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, представителя потерпевшего, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО2 мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; кражи, то есть тайного хищения чужого имущества; грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества; мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом изложенного, действия ФИО2 следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, объектами которых является собственность, четыре из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно – к категории преступлений средней тяжести.

При назначении ФИО2 наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Согласно заключению комиссии экспертов от 24.07.2024 года №193 по произведенной стационарной судебно-психиатрической экспертизе, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ко времени производства по уголовному делу и не страдает в настоящее время. Он обнаруживание признаки «Эмоционально-неустойчивого расстройства личности импульсивного типа» (F 60.30 по МКБ-10). По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве, а также самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

ФИО2 страдает синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ, так как он обнаруживает признаки психофизической зависимости от их употребления, поэтому нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ, признает явки с повинной, а также по каждому эпизоду совершенных преступлений – наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ и ч. 1 ст. 18 УК РФ по каждому эпизоду совершенных преступлений является рецидив преступлений.

Поэтому и с учетом положений ст. 62 УК РФ наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО2, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории тяжких, объектом одного из которых являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а второго – собственность, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений. 

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Лазаревского районного суда г. Сочи от 19.06.2024 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения имущества от 16.02.2024 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения имущества от 19.02.2024 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения имущества от 29.02.2024 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 19.06.2024 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 время содержания под стражей с 30 января 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание ФИО2 засчитать наказание, отбытое по приговору Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 19.06.2024 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович